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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista -
: Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 340/2018-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° (:5/2018.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a aprécia¢do dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre a alteragdo do Anexo vV -
Programas, Metas e Agdes, da Lei Municipal n° 3.169/2017 (PPA 2018-2021),
conforme especifica”.

Considerando que o crédito a ser aberto visa a operacionalizagdo de
termo de fomento com entidade social, sugerimos a Vossa Exceléncia, se possivel
for, que a presente propositura seja apreciada em regime de urgéncia especial ou
em sesséao extraordinaria. .

! ' .
Certos da atencgdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista -
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. Q25, de 2 de maio de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

: Encaminhamos a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia Cémara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispoe sobre a alteragdo do Anexo IV —
Programas, Metas e Ag¢des, da Lei Municipal n® 3.169/2017 (PPA 2018-2021),
conforme especifica”.

A alteracao pretendida se refere a inclusdo de Despesas de Capital na
Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades, do Programa 022 —
Protecao Social Basica e Especial, do Departamento de Assisténcia Social, no valor
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme consta dos anexos desta
propositura. A Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades, visa
manter o registro e repasse de verbas das entidades assistenciais do Municipio.

O recurso financeiro de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), alocado ao
FMDCA, decorre de doag&o realizada por empresa a ACIPP, destinado a aquisi¢ao
de veiculo. De acordo com a legislagdo tributaria nacional, parte do Imposto de
Renda que os contribuintes tenham que pagar pode ser doado a entidades que
realizam trabalhos sociais. Os limites sao definidos em até 6% (seis por cento) do
imposto devido por pessoas fisicas e até 1% (um por cento) do imposto devido por
pessoas juridicas.

Esta propositura correlaciona-se a outras trés proposituras, em tramite
nesse Legislativo Municipal, que tratam da autorizag&o para celebragdo do termo de -
fomento, do crédito necessario e da inclusdo de Despesas de Capital na Atividade
2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades — na Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2018 (LDO 2018). '

Posto isto, considerada relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagado e votagao
desta propositura.

Atenciosamente. __
) — =
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo )

PROJETO DE LEIN°.)5 , DE 2 DE MAIO DE 2018

Dispde sobre a alteragédo do Anexo IV —
Programas, Metas e Agbes, da Lei
Municipal n° 3.169/2017 (PPA 2018-2021),

conforme especifica. ‘
A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA: | |

Art. 1° Fica alterado o Anexo IV — Programas, Metas e Agbes, da Lei
Municipal n° 3.169, de 21 de novembro de 2017, Plano Plurianual 2018 a 2021 (PPA
2018-2021).

§ 1° A alteracdo de que trata o caput deste artigo se refere a incluséo de
Despesas de Capital na Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das
Entidades, do Programa 022 — Protegdo Social Basica e Especial, do Departamento
de Assisténcia Social, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme
consta dos anexos desta lei.

§ 2° A Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
visa manter o registro e repasse de verbas das entidades assistenciais do Municipio. -

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
AVENIDA SIQUEIRA CAMP(

Lei: 3169, Data: 21/11/2017 Page 910f120

Objetivo: Rromover um conjunto de agdes de carater socioeducativo que visam atender familias em situagéo de vulnerabilidade social priorizando a criangas, jovens, idosos, oferecendo ativi

dades de protegéo integrada inclus&o social, conhecimentos basicos das profissdes e ambientes de saudavel convivéncia e criagao de oportunidades para melhorias na renda fami
fiar. :

Justificativa:  Necessidade de realizar agdes com enfoque socioeducativo e geragao de renda, buscando promover a auto-sustengao das familias assistidas e informando sobre 0 acesso a rede
de servigos publicos existentes, em especial, aos de saude, educagao e assisténcia social, no intuito de melhorar a autoestima, promover a inclus2o social e orientagéo para a vida

Publico Alvo: ~ Municipes =~~~ T e e e e CTTTTTTTTTTTTTITm st

Unidade de Medid
ATIVIDADES ASSISTENCIAIS %  PERCENTUAL 100 100 “7100 100 100 100

REFORMAIAMPLIAQAO UNIDADES ASS UN UNIDADE 0 6 2 2 0 2

1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTI REFORMA/AMPLIACAO ° UN 2 156.000,00 2 15.000,00 0 0,00 2 25.000,00
021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS ‘

1025  REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ASS!STENCNS
08  Assisténcia Social

244  Assisténcia Comunitaria
00 P A DEFINIR .
000 ADEFINIR

4  DESPESAS DE CAPITAL ‘
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGU PTA :

AVENIDA SIQUEIRA CAMP{
44547305/0001-93

Anexo IV - Programas, Metas e A¢odes - (Situacao em 18/04/2018) Lei: 3169, Data: 21/11/2017 Page 104 of 120

Objetivo: Promover um conjunto de agdes de carater socioeducativo que visam atender familias em situagdo de vulnerabilidade social priorizando a criangas, jovens, idosos, oferecendo ativi
dades de protecéo integrada incluséo social, conhecimentos basicos das profissdes e ambientes de saudéavel convivéncia e criagao de oportunidades para melhorias na renda fami

liar.

¢ Justificativa:  Necessidade de realizar agdes com enfoque socioeducativo e geragédo de renda, buscando promover a auto-sustencdo das familias assistidas e informando sobre o atesso a rede
de servigos publicos existentes, em especial, aos de salude, educagéo e assisténcia social, no intuito de melhorar a autoestima, promover a incluséo social e orientagéo para a vida

1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTH MANUTENQAO EM GERAL % 100 117.000,00 100 126.000,00 100 136.060,00 100 147.000,00
021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
2094 PROGRAMA CRIANGCA FELIZ
08  Assisténcia Social
244  Assisténcia Comunitaria
00 A DEFINIR
000 A DEFINIR
’ 3 . DESPESAS CORRENTES
1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTI REPASSES SUBVENGOES % - 100 50.000,00 0 ,. 0,00 o' 0,00 0 0,00
021102  FUNDO MUN.DIR.CRIANGCA E DO ADOLESCENTE M
2063 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
08  Assisténcia Social
243  Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
o0 A DEFINIR
000 A DEFINIR
4  DESPESAS DE CAPITAIT
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de. Paraguagu Paulista
/ , Estado de Siao Paulo ‘

)

LEI N°. 3. 169 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

» Dispde sobre "o Plano Plunanual do-_
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o periodo de
2018 a 2021 (PPA 2018-2021) e da outras -
providéncias. :

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Munlmplo da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ela PROMULGA a segumte Lei:

Art. 1° Esta Lel institui o Plano Plurianual para o quadrlénlo de 2018 a
2021 (PPA 2018-2021), em cumprimento aa disposto no inciso | e § 1° do- art. 165da.
Constituicdo Federal e inciso XIV do art 70 e inciso | e § 1° do art. 297 da Lei
Organlca do Municipio.

. §1° O PPA 2018-2021 estabelece, para o periodo, os programas com
seus respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados
em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas despesas de duragao
continuada, na forma dos anexos desta lei.

§ 2° O disposto nesta lei compreende todos os Grgdos da Admmlstragao
Direta e Indireta dos Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 2°A Lei de Diretrizes Orgamentarias de cada exercicuo financeiro
indicara os programas prioritarios a serem incluidos no Projeto de Lei Orgamentana
com a indicagédo da fonte de recursos, sendo que o montante das despesas nao
devera ultrapassar a previséo das receitas:

Art. 3° A exclusdo ou alteragao de programas constantes ‘desta lei, bem
como a inclusio de novos programas ou aumentos ou diminuigdes dos programas
seréo propostos pelo Poder Executivo, através de projeto de lei de rewsao do plano
ou pfojeto de lei especifico. -

Art. 4° A inclusdo, exclusdo ou alteracdo de agbes orgamentarias
(projetos, atividades e operagdes especiais) no-Plano Plurianual poderéo ocorrer por
intermédio da Lei Org:amentana Anual ou de seus créditos adicionais, inserindo-se
no respectlvo programa, as modificagbes subsequentes. : ‘

Paragrafo Unico. De atordo com o dlsposto no caput deste artigo flca o

Poder Executivo autorizado-a adequar as métas das acgbes orgamentarias para
compatibiliza-las com as alteragdes de valor ou com outras modificagbes efetivadas

na Lei Org:amentana Anual.

Prefeitura Municipgl da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simbes, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu. sp gov.br
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao-Paulo

N
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Lei n° 3.169, de 21 0 NOVEMBIO e 2017........ocovoeesessese et FIS, 20 2

v Art. 5° Nenhum investimento, cuja execugdo ultrapasse um exercicio
financeiro, podera ser iniciado sem prévia-inclusdo no Plano Plurianual ou sem lei
que autorize a sua inclusdo. . . '

2T Art. 6° O Poder Executivo podera alterar -as metas . fiSicas e fiscais

' estabelecidas a fim de compatibilizar a despesa orgada com a receita estimada em
cada exercicio, de forma a assegurar o permanente equilibtio das contas pubhcas e
a conjuntura do momento i . .

‘ Art. 7° Esta lei entra em v«gor em 1% de janelro de 2018

-~

. Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta—SP 21 de novembro de 2017.
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